CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº   569 / 2020
Indica urgentemente, maior disponibilidade nas
Tomografias Computadorizadas, bem como, protocolo
de atendimento ao Sistema Municipal de Saúde
principalmente para os suspeitos da COVID-19.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que, dadas às inúmeras reclamações dos Munícipes de

nossa cidade; principalmente dos usuários do Sistema Municipal de Saúde que são

suspeitos da COVID-19.

CONSIDERANDO que, de acordo com a matéria publicada pelo BrasilRad em

seu site, através do link: https://brasilrad.com.br/artigos/coronavirus-uso-de-tomografia-

computadorizada-na-deteccao/ baseada no Colégio Americano de Radiologia (ACR –

American College of Radiology), que por sua vez, também publicou em seu site a

recomendação  de uso não só da radiografia do tórax, mas, a tomografia computadorizada

(TC) no caso de suspeita de infecção pelo COVID-19. Inclusive, ressaltou que, na falta dos

kits de teste viral ou na espera até que os resultados fiquem prontos (dependendo do

exame feito o resultado são de até 72h), a radiografia do tórax, mais a TC, podem

contribuir com evidências significativas para os casos suspeitos e agilizar o processo de

tratamento precoce, evitando a evolução repentina da doença e diminuindo o risco de

morte do paciente.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente

da municipalidade que adote medidas necessárias para urgentemente obter maior

disponibilidade nas Tomografias Computadorizadas (TC), bem como, protocolo de

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br
https://brasilrad.com.br/artigos/coronavirus-uso-de-tomografia-computadorizada-na-deteccao/
https://brasilrad.com.br/artigos/coronavirus-uso-de-tomografia-computadorizada-na-deteccao/

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3573-5600
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

atendimento ao Sistema Municipal de Saúde, principalmente para aqueles que são

suspeitos do COVID-19, visando um diagnóstico precoce da doença, para preservar não

somente a propagação da doença em nossa Cidade, mas, principalmente a saúde e a vida

da nossa Municipalidade.

 Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de Setembro de 2020.

AMARILIS DE OLIVEIRA RIBEIRO
Vereadora

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br